(1) Dum venio, attende lectioni, exhortationi, et doctrinæ. Hæc meditare, in his esto. Attende tibi et doctrinæ; insta in illis: hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt (I. Cor. IV. 13. 15. 16).

guerre la lumière de nos œuvres, la vertu de la science, la prédication de la divine parole nous précèdent : *Præcedat nos hoc bello operum lux, scientiæ virtus, divini verbi prædicatio* (Homil. v).

La voie du juste, disent les Proverbes, est comme le soleil levant qui s'avance et croit jusqu'au milieu du jour : *Justorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem* (iv. 18).

Examine avec soin ton troupeau, dit le Seigneur, et considère tes brebis : *Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera* (Prov. xxvii. 23). La pratique de ce devoir est dans ces paroles de . C. : Je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent : *Cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ* (Joann. x. 14).

Ces chérubins dont parle Ezéchiel (i. 10), qui sont le type des apôtres et des prêtres, avaient quatre faces : une face d'homme, une face de lion, une face de bœuf et une face d'aigle.

Le ministre de l'Évangile, dit Alvarez, doit être un homme qui sache compatir aux faiblesses et aux misères des pécheurs ; il doit être un lion pour rugir contre les crimes et faire entendre le tonnerre des divines vengeances ; un bœuf, pour soutenir le fardeau du saint ministère ; un aigle, pour contempler les choses du ciel, mépriser celles de la terre et s'élever vers Dieu (*In Ezech.*).

Dieu a donné à Moïse ses préceptes et la loi de vie et de science, pour apprendre son alliance à Jacob et ses jugements à Israël : *Dedit illi præcepta et legem vitæ et disciplinæ, docere Jacob testamentum suum, et judicia sua Israel* (Eccli. xlv. 6).

Où sont les savants ? demande Isaïe ; où sont ceux qui pèsent toutes les paroles de la loi ? où sont les maîtres des petits enfants ? *Ubi est litteratus ? ubi legis verba ponderans ? ubi doctor parvulorum ?* (xxxiii. 18). Les gardiens de ce troupeau sont aveugles et sans intelligence ; leurs chiens sont muets, ne pouvant crier, ne voyant que de vains fantômes, dormant et se repaissant de songes. Les pasteurs sont sans intelligence : *Speculatores ejus cæci omnes, nescierunt universi : cana muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes et amantes somnia, Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam* (Isai. lvi. 10. 11).

Ah ! qu'il est à désirer que tous les prêtres soient du nombre de ceux dont parle Jérémie : Je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, et ils vous nourriront de science et de sagesse : *Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina* (iii. 13). Qu'il serait à souhaiter que chaque prêtre pût dire avec Isaïe : L'esprit du Seigneur repose sur moi ; le Seigneur m'a donné l'onction